588

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DEL SEPRIO CHE, INFORMATOSI DEL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DI TOMMASO DA BESOZZO, CHE È LÌ FORESTIERO, IMPONGA AGLI UOMINI IVI MENZIONATI DI SODDISFARE DETTO TOMMASO DI QUANTO GLI È DOVUTO.

1452 gennaio 25, Milano.

Capitano Seprii.

Intelliges gravamen, quod nobis exposuit Tomas de Bisutio, hospes in terra Bisutii, per inclusam eius supplicationem. Eius autem attempta continentia, maxime quia indignum videretur quod supplicans aliorum onus indebite substineat, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, de expositis informari procures et deinde **a** opportune provideas quod supplicanti omnino satisfiat de omnibus iis ad que sibi memorati ibidem homines iuridice tenebuntur occasione in ea expressa.  
Data Mediolani, die xxv ianuarii MCCCCLII.

**a** *Segue procures depennato.*

589

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL VICARIO DEL PODESTÀ DI MILANO DI AMMINISTRARE GIUSTIZIA SU QUANTO SI CONTIENE NELLA SUPPLICA DI BELLINO DA VIMERCATE ED ELENA CRIVELLI .

1452 gennaio 25, Milano.

**102v** Vicario Potestatis Mediolani.

Attendentes in supplicatione exposita, presentibus inclusa, Bellini de Vicomercato et Elene de Crivellis maxime ut res, pro qua agitur, convenientius terminetur, comitimus volus **a** et volumus quatenus, vocatis vocandis, super contentis in dicta supplicatione iuris debitum administretis , taliter quod nemo exinde merito conqueri valeat.

Data Mediolani, die xxv ianuarii MCCCCLII.

**a** *Così in A.*

590

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI COMO CHE VENGA PORTATA DA LUI, DEBITAMENTE ACOMPAGNATA LA "PUTTA" PER LA QUALE VI È UNA VERTENZA TRA GIOVANNINO VACCARI E SI SUOI AVVERSARI.

1452 gennaio 26, Milano.

Locumtenenti Cumano.

Volendo nuy fare debita provisione, et secundo che vole la rasone, circha la differentia vertente fra Iohannino de Vachari et li adversarii soy per quella putta, si samo deliberati haverla da nui. Et pertanto te scrivemo et volemo che provide con tucti quigli modi forano expedienti, etiam sub illis preceptis penalibus de quibus tibi videbitur, che essa putta con bona et honesta compagnia sia conducta de qua. Et in questo fa che non manchi che si faccia subito.

Data Mediolani, die xxvi ianuarii MCCCCLII.

591

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL PODESTÀ DI MILANO CHE, VISTO IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DI ANTONINO DE MAGISTRIS, ABITANTE A VIGEVANO, FACCIA IN MODO CHE IL RICORRENTE NON ABBAIA A PERDERE I BENI DI CUI SI FA PAROLA NEL RICORSO.

1452 gennaio 25, Milano.

Potestati Mediolani.

Porrectam nobis parte Anthonini de Magistris, habitatoris terre nostre Viglevani, supplicationem tibi mictimus presentibus alligatam, eius autem considerato tenore, maxime ne supplicans bonis de quibus ibidem fit mentio indebite privatus remaneat, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, super recitatis ea in supplicatione iuris debitum ministres summarium et expeditum, sine strepitu et figura iudicii, taliter quod supplicans que sibi de iure spectant omnino assequatur.

Data Mediolani, die xxv ianuarii MCCCCLII.

592

FRANCESCO SFORZA, STUPITO CHE IL CAPITANO DEL DIVIETO DI PAVIA NON ABBA ESEGUITO QUELLO CHE GLI HA IMPOSTO CON LE SUE LETTERE, GLIELE RINVIA IN MODO CHE IL RICORRENTE CRISTOFORO SACHELLA DI STRADELLA NON ABBA A ESSERE GRAVATO DI PAGAMENTI OLTRE IL DEBITO.

1452 gennaio 25, Milano.

Capitaneo devetus Papie.

Cristofaro Sachella, habitatore della Stradella, de novo è retornato da nui con querela perché dice non hay voluto exequire quanto se contene in elle lettere nostre, quale te scripsimo alli dì passati ad sua instantia, la copia delle quale te mandamo inclusa. Del che se maravigliamo, et pertanto te scrivemo et volemo che, observando ipse nostre littere, provide omnino che ipso supplicante non sia in quello loco de puoco gravato a contribuire alli carichi occurenti, né ma(i) per quella parte che debitamente gli specta per forma ch'el non supporta carico per altri, et non habia iusta casone de condolerse.

Data Mediolani, die xxv ianuarii MCCCCLII.

593

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL VICARIO DEL CAPITANO DELLA VALTELLINA DI PRENDERE VISIONE DEL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DI GIACOMO, DETTO MANGINIO, ABITANTE A SONDRIO IN VALTELLINA . PROVVEDA CHE I BENI DEI QUALI IVI SI FA PAROLA SIANO DIVISI EQUAMENTE E SI CURI CHE I BENI DI FUMASIO NON VADANO IN ROVINA.

1452 gennaio 25, Milano.

**103r** Vicario capitanei Vallisteline.

Exibite nobis suplicationis parte Iacobi dicti Manginii, habitatoris Sondrii, nostre illius Vallisteline, copiam videbitis introclusam. Eius autem inspecto tenore, presertim ut habilius bona memorata in ea Fomasii regi et gubernari valeant, mandamus tibi et volumus, quatenus, vocatis vocandis, de expositis veridicam suscipiatis informationem, et, constita de narratorum in ea veritate, provideatis expedienter quod debita bonorum, de quibus ibi habetur mentio, fiat divisio taliter, quod equalitas omnino servetur et bona eiusdem Fumasii nullo pacto in sinistrum pertranseant, sicuti, omni ex parte, honestati congruere videtur, servatis tamen modis et ordinibus superinde vigentibus.

Data Mediolani, die xxv ianuarii MCCCCLII.

594

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL VICARIO DELLA VALTELLINA DI FARE QUANTO GLI VERRÀ RICHiesto DA TOMMASO DA BOLOGNA, LUOGOTENENTE DUCALE DI COMO, AVENDO IMPOSTO A TOMMASO DI PORTARE LA "PUTTA" DAL DUCA SICCOME EGLI INTENDE POR FINE ALLA VERTENZA TRA VACANO E I SUOI AVVERSARI.

1452 gennaio 26, Milano.

Vicario Vallisteline.

Havemo connesso a Tomaso da Bologna, nostro locotenente da Como, che debia per omni modo provvedere che la putta, per la quale vertisse differentia tra Iohannino Vacano et li soy adversarii, sia conducta qua da nui per potere meglio provvedere in questa differentia. Pertanto volemo essendo recerchati da Tomasio per questa casone, facciate et exequate tanto quanto firite richiesto da lui.

Data Mediolani, die xxvi ianuarii MCCCCLII.

595

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DEL SEPRIO CHE, VERIFICATO IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DELLA BADESSA E DELLE MONACHE DEL MONASTERO DI SAN PIETRO DI CARONNO, IMPONGA AI LIVELLARI, PERTINACI MOROSI DEBITORI DEL MONASTERO, A PAGARE I CANONI D'AFFITTO DOVUTI.

1452 gennaio 25, Milano.

Capitano nostro Seprii.

Nomine domine abbatisse et monialium monasterii Sancti Petri de Carono nobis expositum fuit quod nonnullos habent debitores ex causa fictorum libellatorum retrogratos non minus quam pertinaces, sicuti per eorum supplicationem, quam tibi mictimus introsertam latius constare poterit. Qua de re, consideratis premissis, mandamus tibi et volumus quatenus evocatis, ad te qui vocari debuerint, super ibidem recitatis summarium ius administres et expeditum simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, frivolis exceptionibus et frustatoriis dilationibus quibuscumque reiectis et, cum primum de vero supplicantis credito apparuerit, compellas debitores eosdem per necessaria quelibet iuris presidia ad eisdem exponentibus cum integritate satisfaciendum de omni eo, de quo veri debitores videbuntur, occasione premissa, sic quod debitum suum cicius consequantur.

Data Mediolani, die xxv ianuarii MCCCCLII.

596

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI LODI INTERVENGA AD IMPEDIRE CHE IL COGNATO GATTO IMPONGA A PIETRO BRAMBILLA ALCUNCHÈ CONTRO GIUSTIZIA E AVVERTA DETTO COGNATO CHE, SE PRETENDE QUALCOSA, LO FACCIA "VIA IURIS".

1452 gennaio 26, Milano.

**103v** Locumtenenti Laude.

Intenderay la querela ne fa Pietro de Brambilla per la (i)nclusa suplicatione per certo comandamento gli dice havere facto, el quale, secondo che dice, è contra ragione ad instantia de uno suo cognato chiamato Gatto, per la quale cosa te scrivemo et volemo, essendogli facta novità contra el debito della iustitia, la revochi et libere, et volendo dicto Gatto domandare cosa alcuna, volemo ch'el domanda et agat via iuris et non aliter, como è la nostra intentione.